


DudnikovaOA
Выделение





















УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09 .0<L ci&Jih №

г. Сочи

О проведении городского онлайн конкурса декоративно-прикладного 
творчества «Весны очарование» для воспитанников дошкольного возраста 

дошкольных образовательных организаций 
города Сочи

В целях воспитания чувства благодарности и уважения к женщине, 
формирования у детей представления о празднике Международный женский день 8 
марта, поддержки активного взаимодействия родителей с детьми, развития 
творческих способностей воспитанников дошкольного возраста дошкольных 
образовательных организаций

приказываю:
1. Провести с 27 февраля по 10 марта 2023 г. городской онлайн-конкурс 

декоративно-прикладного творчества «Весны очарование» (далее -  Конкурс) для 
воспитанников дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций 
на базе МДОБУ детского сада № 134 города Сочи (ул. Дивноморская, д. 2).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МДОБУ детского сада № 134 Шевчук Ю. Н.:
3 Л. Организовать проведение Конкурса в соответствии с Положением;
3.2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения конкурсов 

для размещения материалов на сайте управления по образованию и науке 
администрации города Сочи.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Обеспечить участие воспитанников дошкольного возраста в Конкурсе в 

соответствии с Положением;
4.2. Предоставить конкурсные работы в соответствии с требованиями 

Положения на адрес электронной почты МДОБУ № 134 dou 134@edu.sochi.ru в 
срок до 10 марта 2023 года (включительно).

5. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления по образованию и науке И. Б. Лукашову.

Начальник управления

mailto:dou_134@edu.sochi.ru


приложение 1
к приказу начальника управления 
по образованию и науке 
администрации города Сочи
ОТ ой  aJotolt, №

Положение о проведении городского онлайн конкурса декоративно­
прикладного творчества «Весны очарование» для воспитанников 

дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций
города Сочи

I . Общие положения

1.1. Праздник 8 марта -  прекрасный весенний день, который озаряется 
миллиардами женских улыбок по всему миру, ведь этот весенний праздник 
отмечается не только в нашей стране. Этот день можно без сомнений назвать 
днем красоты, добра, нежности, милосердия и безусловной любви. В этот 
день мы поздравляем всех любимых женщин, говорим им теплые слова, 
дарим цветы, подарки и подчеркиваем значимость каждой из них в нашей 
жизни. Повсюду звучат поздравления, в этот день повсеместно проходят 
различные мероприятия, посвящённые Празднику 8 марта.
1.2. Настоящее положение о городском онлайн-конкурсе декоративно­
прикладного творчества «Весны очарование» для воспитанников 
дошкольного возраста (далее -  Конкурс) определяет цели, задачи, участников 
Конкурса, порядок организации и проведения, требования, предъявляемые к 
работам, критерии оценки конкурсных материалов, порядок определения 
победителей и призеров, награждение участников.
1.3. Организатором конкурса «Весны очарование» является МДОБУ детский 
сад № 134 города Сочи.

1. Цель конкурса:
1.1. Формировать у детей представления о празднике Международный 
женский день 8 марта;
1.2. Воспитать чувство уважения и благодарности к женщине;
1.3. Создать замечательное весеннее настроения, развить у детей и взрослых 
фантазию, желание заниматься творчеством;
1.4. Укрепить детско-родительские отношения.

2. Задачи конкурса:
2.1. Побуждение к совместной деятельности педагогов, детей и их родителей, 
укрепление отношений сотворчества;
2.2. Раскрытие способностей детей к прикладному творчеству, развития



художественного вкуса, фантазии;
2.3. Воспитание в детях любви к творчеству;
2.4. Приобщение детей к культурным ценностям.

3. Участники конкурса:
В конкурсе принимают участие дети дошкольного возраста 4-7 лет 

дошкольных образовательных организаций Сочи.

4. Порядок проведения конкурса:
4.1. Конкурс проводится с 27.02.2023 г. по 10.03.2023 г.;
4.2. В конкурсе принимают участие первые 16 дошкольных образовательных 
организаций по 4 от каждого района, приславшие заявки;
4.3.Заявки на участие в конкурсе предоставляются 27.02.2023 г. на адрес 
электронной почты МДОБУ детского сада № 134 doul34@edu.sochi.ru с 
пометкой «Весны очарование». Фото конкурсных работ принимаются на 
почту doul34@edu.sochi.ru до 10.03.2023 г. с пометкой «Весны очарование». 
По всем вопросам по организации и проведению онлайн-конкурса 
обращаться к организатору Дудниковой Ольге Анатольевне по телефону: +7 
(918)0016243;
4.4. Подведение итогов Конкурса до 17.03.2023 года.

5. Требования к работе:
5.1. На конкурс принимаются индивидуальные работы (не более 3-х работ от 
дошкольной организации по одной в каждой номинации);
5.2. Работы принимаются по следующим номинациям:

1. «Открытка маме, бабушке к 8 марта» (на конкурс открыток к 8 марта 
принимаются фото открыток, сделанных своими руками);

2. «Пластилинография» (на конкурс принимаются фото пластилиновых 
картин и рисунков из пластилина на тему «8 марта -  Весны очарование»);

3. «Плакат к 8 марта» (на конкурс плакатов к 8 марта принимаются фото 
коллективного или индивидуального плаката).

Для участия в онлайн-конкурсе каждое ДОУ направляет на 
электронный адрес МДОБУ детский сад № 134 города Сочи
doul34@edu.sochi.ru заявку участника (приложение 3) -  общую заявку, если 
предоставляется несколько работ от одного ДОУ, и конкурсные работы с 
пометкой «Конкурс Весны очарование».

Конкурсные работы направлять в формате фотографии jpeg, указав в 
названии файла наименование ДОУ, ФИ ребенка, название работы.

mailto:doul34@edu.sochi.ru
mailto:doul34@edu.sochi.ru
mailto:doul34@edu.sochi.ru


6. Критерии оценки работ:
- соответствие работы заявленной тематике;
- оригинальность композиционного и цветового решения работы;
- широта использования материалов в изготовления работы;
- качество исполнения и оформления работы (аккуратность, эстетичность, 
качественность, творческий подход);
- уровень самостоятельности воплощения замысла.

7. Подведение итогов:
7.1. В каждой номинации конкурса определяются победители (1 место) 

и призеры (2 и 3 места);
7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

управления по образованию и науке города Сочи.

Начальник управления



приложение 2
к приказу начальника управления 
по образованию и науке 
администрации города Сочи
от С$. А /, ptfcV/u № /9 5 ~

Состав жюри городского онлайн конкурса декоративно-прикладного
творчества «Весны очарование» 

для воспитанников старшего дошкольного возраста

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного 
образования управления по образованию и науке администрации г. Сочи

Члены жюри:
- Шевчук Юлия Николаевна, заведующий МДОБУ детского сада № 134 
города Сочи;
- Дудникова Ольга Анатольевна, старший воспитатель МДОБУ детского сада 
№ 134 города Сочи;
- Большенко Оксана Николаевна, воспитатель МДОБУ детского сада 
№134 города Сочи;
- Николаева Мальвина Епремовна, воспитатель МДОБУ детского сада № 134 
города Сочи;
- Бородина Светлана Владимировна, воспитатель МДОБУ детского сада № 
134 города Сочи;
- Подорога Маргарита Юрьевна, воспитатель МДОБУ детского сада 
компенсирующего вида № 12 города Сочи;
- Снеткова Наталья Анатольевна, воспитатель МДОБУ детского сада № 39 
города Сочи;

Сайранова Евгения Германовна, старший воспитатель МДОБУ детского 
сада № 39 города Сочи.

Начальник управления

DudnikovaOA
Выделение



приложение 3
к приказу начальника управления 
по образованию и науке 
администрации города Сочи
от 09М <Ш З, № / Я Г

ЗАЯВКА

Просим включить в список городского конкурса декоративно­
прикладного творчества «Весны очарование» работы воспитанников 
ДОУ № ______ :

Ф.И.
участника

Возраст Номинация Название
работы

ФИО педагога или 
родителя

ФИО и должность специалиста, подготовившего заявку

Начальник управления О. Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

J4  К
г. Сочи

О проведении второго городского онлайн конкурса детского творчества 
«Зимушка-зима» для воспитанников с ОВЗ дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В рамках подготовки к новогоднему празднику, с целью вовлечения и 
поддержки детей с ОВЗ, для раскрытия их творческих способностей, 
признания ценности и значимости работ, созданных участниками, 
приказываю:

1. Провести с 11 по 22 декабря 2023 года 2023 второй городской онлайн 
конкурс детского творчества «Зимушка-зима», для воспитанников с 
ОВЗ дошкольных образовательных организаций городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  Конкурс) на базе 
муниципального дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения детский сад компенсирующего вида № 12 муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 
расположенного по адресу: г. Сочи, ул. Дивноморская, д. 4;

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1);
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2);
4. Утвердить форму заявки участников Конкурса (приложение 3);
5. Исполняющей обязанности заведующего МД ОБУ детский сад 

компенсирующего вида № 12 города Сочи О.Я. Карачевцевой 
организовать проведение Конкурса в соответствии с Положением;

6. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края:



6.1. Обеспечить участие воспитанников с ОВЗ в Конкурсе в соответствии 
с Положением;

6.2. Предоставить заявки (в формате word и pdf) и конкурсные работы в 
соответствии с требованиями Положения на адрес электронной почты 
Конкурса doul2@edu.sochi.ru в сроки в соответствии с Положением;

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. 
Лукашову.

mailto:doul2@edu.sochi.ru


приложение 1 
к приказу управления по 
образованию и науке 
администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края

САМ S9S/

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении второго городского онлайн конкурса детского творчества 

для детей с ОВЗ «Зимушка-зима» для воспитанников 
дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

1. Общие положения.
Творчество играет огромную роль в жизни детей с ограниченными 
возможностями здоровья. Именно с помощью творчества дети с ОВЗ могут 
понять, прочувствовать, ощутить своими руками этот мир, ведь не секрет, 
что многие вещи таким детям даются с трудом.

Конкурс «Зимушка-зима» является городским мероприятием, которое 
организуется для воспитанников с ОВЗ воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края. Настоящее положение определяет 
цели, задачи, порядок проведения, содержание, категорию участников и 
порядок определения победителей конкурса детского творчества «Зимушка- 
зима» далее - Конкурса.

Цель и задачи Конкурса:

• Привлечение внимания к времени года Зима, к изменениям 
окружающего мира, к красоте природы в зимнее время, закрепить 
знания о зиме, о зимних праздниках;

• Создание условий для выявления, поддержки и развития творческих 
способностей детей с ОВЗ;

• Воспитание в детях с ОВЗ любви к творчеству, красоте, искусству;

2. Организаторы и участники конкурса.

2.1. Конкурс детского творчества дошкольников с ОВЗ организует 
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 
детский сад компенсирующего вида № 12 муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;



2.2. Участники конкурса. В конкурсе принимают участие дети с ОВЗ
дошкольных образовательных организаций муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в возрасте от 4 до 8
лет.

3. Порядок и сроки проведения конкурса.

3.1. В конкурсе принимают участие первые 20 дошкольных образовательных 
организаций, приславшие заявки. Заявки принимаются в соответствии с 
квотой: по 5 заявок от каждого внутригородского района (Адлерский, 
Хостинский, Центральный и Лазаревский);

3.2. Конкурс проводится с 11 декабря 2023 года по 22 декабря 2023 года;
3.3. Конкурсные работы отправляют на электронную почту 

doul2@edu.sochi.ru, с пометкой «Конкурс» в срок до 21 декабря 2023 
года (включительно);

3.4. Подведение итогов конкурса состоится 22 декабря 2023;
3.5. От каждого учреждения для участия в Конкурсе принимаются по две 

работы в каждой номинации.

4. Условия проведения конкурса.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

4.1. «Рисунок в нетрадиционной технике» (на конкурс принимаются 
фотографии или сканкопии рисунков в различных техниках исполнения: 
ладошками, пальчиками, нитками и др.);

4.2. «Открытка своими руками» (на конкурс принимаются фото или 
сканкопии открыток, сделанных своими руками);

4.3. «Декоративно-прикладное творчество» (на конкурс поделок 
принимаются фото материалы, на которых изображены поделки детей);

4.4. «Ёлочная игрушка» (на конкурс принимаются фото, на которых 
изображены поделки елочных украшений).

5. Критерии оценки конкурсных работ.

При оценивании работы учитываются следующие критерии:
5.1. Соответствие содержания работы заявленной тематике;
5.2. Техника, качество исполнения и оформления работы (эстетичность, 

оригинальность);
5.3. Соответствие творческого уровня возрасту автора;
5.4. Соответствие содержания работы заявленной тематике;
5.5. Творческая индивидуальность, творческий подход.

mailto:doul2@edu.sochi.ru


6. Представление материалов и работ участниками конкурса.

6.1. Принимаются работы, выполненные ребенком самостоятельно или с 
помощью педагога, не заимствованные из Интернета и ранее не 
принимавшие участие в конкурсе;
6.2. Работа должна быть снабжена этикеткой на внешней стороне (Ф.И. 
автора работы, название работы, название ДОО);
6.3. Для участи в конкурсе каждое 0 0  направляет в МДОБУ детский сад 
компенсирующего вида №12 города Сочи следующие конкурсные 
материалы:
- заявка участника конкурса. Если от одного учреждения на конкурс 

предоставляют свои работы несколько участников, то заявка составляется 
общая в формате Word (приложение №3);
- конкурсные работы (не более 2 работы от ДОО в каждой номинации); 
отправляется на электронный адрес МДОБУ детского сада компенсирующего 
вид № 12 города Сочи dou@edu.sochi.ru в виде папки формата архива гаг или 
zip с указанием наименования ДОУ;
- работы, не соответствующие требованиям к оформлению, поступившие 
позднее сроков, указанных в Положении, не допускаются к участию в 
Конкурсе.

7. Подведение итогов конкурса;

7.1. В каждой номинации Конкурса определяются победители (1,2,3 место);
7.2. Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются 
дипломами управления по образованию и науки администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;
7.3. Итоги Конкурса сообщаются в приказе управления по образованию и 
науки администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:dou@edu.sochi.ru


приложение 2 
к приказу управления по 
образованию и науке 
администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края 
Сочи .  л

о ?£ ЛЗ № ' fd 'f  /

Состав жюри конкурса детского творчества 
для детей с ОВЗ «Зимушка-зима»

Председатель жюри:
- Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного отдела управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Члены жюри:
- Карачевцева Ольга Яковлевна, старший воспитатель МДОБУ детского сада 
компенсирующего вида № 12 города Сочи;
- Михайлова Александра Васильевна, воспитатель МДОБУ детского сада 
компенсирующего вида № 12 города Сочи;
- Кожевникова Алла Леонидовна, учитель-дефектолог психолог МДОБУ 
детского сада компенсирующего вида №12 города Сочи;
- Подорога Маргарита Юрьевна, воспитатель МДОБУ детского сада 
компенсирующего вида № 12 города Сочи;

Бородина Светлана Владимировна, воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада 
общеразвивающего вида № 134 муниципального образования городской 
округ город - курорт Сочи Краснодарского края;
- Халиулина Ирина Ивановна, музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения центра развития 
ребенка - детского сада № 28 муниципального образования городской округ 
город - курорт Сочи Краснодарского края;
- Соснова Светлана Ивановна, воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения центра развития ребенка - 
детского сада № 28 муниципального образования городской округ город - 
курорт Сочи Краснодарского края;

DudnikovaOA
Выделение



- Григолия Валерия Синардовна, воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения детского сада комбинированного 
вида № 67 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;
- Ермолаева Оксана Викторовна, воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения детского сада комбинированного 
вида № 67 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 3 
к приказу управления по 
образованию и науке 
администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края

аУ М К Л ш /9 U

ЗАЯВКА

на участие во втором городском онлайн конкурсе детского творчества 
для детей с ОВЗ «Зимушка-зима» для воспитанников 

дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

наименование образовательной организации

Ф.И. участника Номинация Название работы Ф.И.О. педагога

Руководитель ДОО / /

м.п.

Начальник управления О.Н. Медведева


